STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Alexander Dierks
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hiitter (AfD-Fraktion)

Drs.-Nr.: 8/4740

Thema: Ubergriffe auf Polizisten und Polizeistationen und deren juristische Folgen, Nachfrage zu den Kleinen Anfragen Drs.-
Nr.: 8/3631 und Drs.-Nr.: 8/1288

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

»In den Antworten der Staatsregierung auf o.g. Kleine Anfragen wurde zu den erfragten Straftaten gegen Polizeivollzugsbeamte ab der Gesamtjahresanfrage 2024 auch das Beleidigungsdelikt nach § 185 StGB ausgewiesen bzw. miterfasst. Dies war zuvor nicht der Fall. Aufgrund der hohen Anzahl an Beleidigungsdelikten ist seit dem Jahr 2024 folglich auch die Zahl an Straftaten insgesamt merklich gestiegen. Erkenntnisse zu Extremisten bei den Ubergriffen liegen der Staatsregierung nicht vor oder werden nicht mitgeteilt. Die Aufklarungsquote im Bereich PMK ,rechts‘ ist dauerhaft deutlich hdher als im Bereich PMK ,links*.*

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Die Staatsregierung hat mit der Beantwortung der Kleinen Anfragen Drs.-Nrn.
8/1288 und 8/3631 dem Frage- und Antwortrecht nach Artikel 51 Absatz 1
Sachsische Verfassung vollumfanglich entsprochen. Die Antworten werden mit den Nachfragen in dieser Kleinen Anfrage wie folgt erganzend beantwortet.
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Frage 1:

Aus welchen Griinden wird seit der Gesamtjahresanfrage 2024 vgl. Drs.-Nr.: 8/1288 das Beleidigungsdelikt bei den Ubergriffen auf sachsische Polizisten mit ausgewiesen bzw. warum wurde es — umgekehrt — vorher nicht ausgewiesen?

Die veranderte Darstellung ergibt sich aus internen ablauforganisatorischen Anpassungen und lasst sich wie folgt erklaren:

Die Beantwortung stutzt sich auf eine gesonderte Datenerhebung des Landeskriminalamtes Sachsen. Diese orientierte sich bislang am Datenmodell des Bundeskriminalamtes fur das Lagebild ,Gewalt gegen Polizeivollzugsbeamtinnen und -beamte”. Dadurch konnte annahernd abgebildet werden, welche Falle der erfragten Deliktsqualitéat (,Ubergriffe*) zuzuordnen sind.

Dafiir wurden zun&chst alle Straftaten gegen Polizeivollzugsbeamtinnen und -beamte ermittelt (1. Schritt) und anschlieRend bereinigt (2. Schritt), etwa durch das Herausfiltern von Beleidigungen. Diese Bereinigung (2. Schritt) wird derzeit nicht mehr vorgenommen, da die gesonderte Datenerhebung fiir andere Zwecke nicht benétigt wird.

In beiden Datenbesténden — sowohl in der bereinigten als auch in der unbereinigten Fassung - sind Gewaltdelikte gegen Polizeivollzugsbeamtinnen und -beamte deliktisch getrennt ausgewiesen. Damit sind auch die fiir die Fragestellung relevanten ,Ubergriffe" vollsténdig enthalten, sodass die Kleine Anfrage in beiden Fallen volistédndig beantwortet wurde.

Frage 2:
Hat die Staatsregierung (irgendwelche) Erkenntnisse bei wie vielen der erfragten Ubergriffe nach Ziffer 1 bzw. 2 der o.g. Anfragen Extremisten beteiligt waren?

Frage 3:

Falls (weiterhin) keine Erkenntnisse vorliegen: In wie fern erfolgt hier (k)ein Austausch mit dem Landesamt fiir Verfassungsschutz Sachsen und welche Anstrengungen hat die Staatsregierung zur Zuordnung zu Extremisten unternommen oder unternimmt sie zukiinftig?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Strafrechtliche VerstolRe und gegebenenfalls dazu ermittelte tatverdachtige Personen werden in der polizeilichen Vorgangsbearbeitung nicht gezielt mit einem Organisations- bzw. Beobachtungsbezug der Verfassungsschutzbehérden erfasst und es besteht zwischen den Datenbanken der sédchsischen Polizei und denen des Verfassungsschutzes auch keine entsprechende Verkniipfung. Daher ist eine entsprechende Aufschliisselung im Kontext von polizeilichen Ermittlungen nicht méglich.

Die Priifung von Extremismusbeziigen erfolgt gesondert durch die Verfassungsschutzbehérden in einem spezifischen Bewertungsprozess. Dazu wird das Landesamt fur Verfassungsschutz Sachsen bei méglichen aufgabenbezogenen Sachverhalten am polizeilichen Informationsaustausch beteiligt. Uber die Ergebnisse in Bezug auf links- bzw. rechtsextremistische Aktivitdten (z. B. Durchfithrung von oder Beteiligung an Demonstrationen, Veranstaltungen und sonstigen Protestaktionen) berichtet die Staatsregierung fortlaufend im Rahmen regelmaRiger Kleiner Anfragen mit dem Thema ,Aktivitdten und Straftaten der extremen Linken in Sachsen [Berichtszeitraum]“ (vgl. zuletzt die Antwort der Staatsregierung auf die Kleine Anfrage Drs.-Nr. 8/3637) bzw. ,Aktivitdten der extremen Rechten [Berichtszeitraum]“ (vgl. zuletzt die Antwort der Staatsregierung auf die Kleine Anfrage Drs.-Nr. 8/4322).

Im Ubrigen wird auf die Antwort der Staatsregierung auf die Kleine Anfrage Drs.-Nr.
717322 Bezug genommen, die hier entsprechend gilt.

Frage 4:

Weshalb unterscheiden sich die Aufkldrungsquoten in den einzelnen PMK Bereichen derart gravierend (PMK ,,rechts“ 92,6 % und 70 %, PMK ,,links“ 42,5 % und 48,5%) und welche Anstrengungen werden unternommen, um die niedrigeren Aufklarungsquoten zu erh6hen?

Durch die sachsische Polizei werden samtliche Straftaten mit der im Einzelfall gebotenen Sorgfalt und Intensitat verfolgt. Ob ein einzelner Fall aufgeklart werden kann, hangt jedoch immer von den konkreten Umstanden des jeweiligen Falles ab — etwa von vorhandenen objektiven und subjektiven? Tatortbefunden. Diese Faktoren unterscheiden sich stark von Fall zu Fall und lassen sich nicht pauschal einem spezifischen Ph&dnomenbereich zuschreiben. Deshalb kénnen aus dem Vergleich von Phanomenbereichen keine verlasslichen Riickschliisse im Sinne der Fragestellung gezogen werden.

Mit freundlichen Griif3en

) W,CZ; {&‘

Armin Schuster

' Bspw. Lage, Umgebung, Opfer/Tatobjekt, Spuren, Beweissticke.
2 Bspw. von Zeugen, Auskunftspersonen, Geschéadigten, Sachversténdigen, Verdachtigen.
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